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de monitorizare a tendintelor pe pietele financiare nebancare

Romania se situeaza printre
statele membre UE cu un nivel
mai scazut de indatorare (48,5%),
sub media de indatorare a
statelor membre ale UE de 90,1%
din PIB.

Rata anuald a inflatiei IPC s-a
situat la 8,19% in decembrie
2021 in Romania, valoare 1n
crestere comparativ. cu cea
inregistrata in noiembrie
(+7,80%).

3

Indicii bursei BVB au prezentat
evolutii pozitive (1 lund). Prin
urmare, cresterile observate au
fost cuprinse intre 1,73%
(indicele BET-FI) si 10,75%
(indicele BET-NG).



Potrivit datelor publicate de Eurostat, in trimestrul Ill 2021, PIB-ul ajustat sezonier a crescut cu 2,3% in zona euro, respectiv cu 2,2% in UE
comparativ cu trimestrul anterior, fiind al doilea trimestru consecutiv in care indicatorul inregistreaza un avans. Comparativ cu aceeasi perioada
a anului anterior, PIB-ul ajustat sezonier s-a majorat cu 3,9% in zona euro si cu 4,1% in UE Tn trimestrul 11l 2021. Conform datelor publicate de
INS, pe plan local, produsul intern brut a fost, in termeni reali, mai mare cu 0,4% in trimestrul 11l 2021 comparativ cu trimestrul Il 2021. Fata de
perioada similara a anului anterior, in trimestrul 1l 2021, produsul intern brut al Romaniei a inregistrat o crestere cu 7,4% pe seria bruta,
respectiv de 8,2% pe seria ajustata sezonier.

Tn ceea ce priveste prognozele referitoare la cresterile economice, Comisia Europeana (prognoza de toamn3a 2021) estimeazd o crestere de
5,0% atat a economiei din zona euro, cat si a economiei UE, in anul 2021, o revizuire in usoara crestere (+0,2pp) fata de prognoza de vara 2021.

Evolutia PIB (%) si a prognozei PIB (%) in perioada 2019 - 2022

. M T1 T2 Comisia Europeana FMI
Regiune/ tari 2019  T12020 T22020 T32020 T42020 2020 T3 2021
2021 2021 2021f 2022f 2021f 2022f

Zona euro 1,6 3,1 -14,5 -4,0 -4,4 -6,4 -1,1 14,4 3,9 5,0 43 5,0 43
Germania 1,1 -1,9 -11,3 3,7 -2,9 4,6 -3,0 10,0 2,6 2,7 4,6 3,1 4,6
Spania 2,1 4,3 21,5 -8,7 -8,8 -10,8 -4,3 17,7 3,4 4,6 5,5 5,7 6,4
Franta 1,8 -5,4 -18,6 3,6 -4,3 7,9 1,5 18,8 3,3 6,5 3,8 6,3 3,9
Italia 0,4 -5,9 -18,1 -5,4 -6,6 -8,9 0,6 17,1 3,9 6,2 4,3 5,8 4,2
Bulgaria 4,0 -1,0 7,7 -4,6 2,9 -4,4 -1,4 7,1 4,6 3,8 4,1 4,5 4,4
Croatia 3,5 1,0 -14,2 -10,4 7,4 8,1 0,5 16,8 15,5 8,1 5,6 6,3 5,8
Ungaria 4,6 1,8 -13,3 -4,5 3,4 -4,7 -1,5 17,3 6,1 7,4 5,4 7,6 5,1
Polonia 4,7 2,2 7,8 -1,9 2,5 22,5 -1,1 10,9 5,5 4,9 5,2 5,1 5,1
Romania 4,2 2,4 9,9 -5,1 2,2 3,7 0,4 13,8 8,2 7,0 5,1 7,0 4,8

Sursa: Eurostat, serii ajustate sezonier, modificare fata de aceeasi perioada a anului anterior, prognoza de toamnd a CE 2021, World Economic Outlook — octombrie 2021, FMI

Conform prognozei Comisiei Europene (prognoza de toamna 2021), produsul intern brut al Romaniei va creste cu 7% n anul 2021, o revizuire
in sens descendent comparativ cu estimarea CE din prognoza de varad 2021 (7,4%).

Comisia Nationala de Strategie si Prognoza a mentinut prognoza economica privind cresterea produsului intern brut pentru anul 2021 la 7%,
pe fondul revenirii activitatii Tn industrie (+5,9%), agricultura (+20,3%) si servicii (+6,8%) fata de anul 2020. Conform CNSP, pentru sectorul
constructiilor este estimata o crestere a valorii adaugate brute cu 0,2%.
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Rata anuala a inflatiei IPC s-a situat la 8,19% in decembrie 2021 in Romania, valoare in crestere comparativ cu cea inregistrata in noiembrie
(+7,80%). Contributiile semnificative la rata anuala a inflatiei au avut-o majorarea preturilor marfurilor nealimentare (+10,73%), marfurilor
alimentare (+6,69%) si serviciilor (+4,49%).

Volumul lucrarilor de constructii a crescut pe plan local in luna noiembrie 2021 cu 3,9% ca serie bruta si cu 2,0% ca serie ajustata sezonier
comparativ cu perioada similara a anului precedent. Cea mai semnificativa crestere a fost inregistrata in cazul lucrarilor de constructii noi
(+8,1%) si la lucrarile de intretinere si reparatii curente (+3,5%). Lucrarile de reparatii capitale au scazut cu 20,6%. Pe obiecte de constructii,
seria bruta evidentiaza o crestere a volumului lucrarilor la cladirile rezidentiale (+42,9%), in timp ce cladirile nerezidentiale (-6,7%) si
constructiile ingineresti (-4,4%) au Tnregistrat scaderi.

Cifra de afaceri din serviciile de piata prestate in principal intreprinderilor a continuat tendinta ascendenta in luna noiembrie 2021 fata de
perioada similara anului precedent, avansand cu 16,8% ca serie bruta, respectiv cu 16,2% ca serie ajustata sezonier. Cea mai mare crestere a
fost Tnregistrata din activitatile de servicii informatice si tehnologia informatiei (+35,5%), urmate de activitdtile de transporturi (+18,0%), alte
servicii furnizate in principal intreprinderilor (+13,3%) si din activitatile de comunicatii (+8,2%). Activitatile de productie cinematografica, video,
programe de televiziune; difuzare si transmitere de programe au scazut cu 3,6%.

Productia industriala a crescut in Romania cu 0,9% ca serie bruta si a scazut cu 1,9% ca serie ajustata sezonier in luna noiembrie 2021 fata de
noiembrie 2020. Cele mai semnificative cresteri au fost inregistrate de productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si
aer conditionat (+7,0%) si industria prelucratoare (+0,1%). Industria extractiva scazut cu 1,3%.

in Romania, volumul cifrei de afaceri din comertul cu amanuntul a crescut in noiembrie 2021 cu 5,0% ca serie bruta si cu 5,5% ca serie ajustata
sezonier fata de noiembrie 2020. Dinamica volumului cifrei de afaceri din comertul cu amanuntul a fost influentata de cresterile Tnregistrate in
ceea ce priveste comertul cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate (+16,7%), urmat de vanzarile de produse
alimentare, bauturi si tutun (+3,4%) si de vanzarile de produse nealimentare (+1,5%).
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Evolutia indicilor bursieri in 2022 (30.12.2021 = 100)

Data BET BET-BK BET-FI BET-NG  BET-TR
18.01.2022 1,71% 2,90% 0,21% -2,48% 1,71%

Data BET-XT BET-XT-TR BETPlus ROTX BETAeRO
18.01.2022 1,58% 1,58% 1,67% 0,90% 3,76%
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Evolutia datoriei guvernamentale (% PIB)

2019-T1 2019-T2 2019-T3 2019-T4 2020-T1  2020-T2 2020-T3 2020-T4 2021-T1 2021-T2 2021-T3

Italia 136,0 137,3 136,5 134,3 137,5 149,2 154,2 155,6 159,6 156,4 155,3
Franta 98,7 98,5 99,3 97,5 100,7 113,0 115,4 115,0 117,9 114,5 116,0
Spania 98,4 98,5 97,5 95,5 99,2 110,3 114,1 120,0 125,3 122,7 121,8
Zona euro 86,0 85,8 85,4 83,6 85,7 94,4 96,6 97,3 100,0 98,3 97,7
UE 79,6 79,4 78,8 77,2 78,9 87,2 89,2 90,1 92,4 90,9 90,1
Ungaria 68,3 67,1 67,1 65,5 65,8 70,2 73,8 80,1 80,8 77,4 80,3
Germania 61,1 60,5 60,4 58,9 60,1 66,4 69,1 68,7 69,9 69,7 69,4
Polonia 48,9 47,7 46,9 45,6 47,5 54,6 56,5 57,4 59,0 57,4 56,6
Romania 33,8 33,8 35,1 35,3 37,4 40,7 43,1 47,4 47,7 47,5 48,5
Bulgaria 20,7 20,1 20,3 20,0 19,9 21,2 25,0 24,7 24,7 24,7 24,2

Sursa: Eurostat

Ponderea datoriei guvernamentale in PIB este de 97,7% in zona euro pentru trimestrul 11l 2021, in crestere comparativ cu nivelul inregistrat in
trimestrul IV 2019 (83,6%), inainte de criza generatd de COVID-19. La nivelul statelor membre UE, existd o eterogenitate considerabila a nivelului
de indatorare, ponderea datoriei publice in PIB variind de la 19,6% (Estonia) la 200,7% (Grecia).

Romania se situeaza printre statele membre UE cu un nivel mai scazut de indatorare (48,5%), sub media de indatorare a statelor membre ale
UE de 90,1% din PIB.

Potrivit BNR, investitiile directe ale nerezidentilor in Romania (ISD) au insumat o valoare de circa 6,9 miliarde euro in primele 11 luni ale anului
2021 fata de valoarea de aproximativ 2,4 miliarde euro in perioada ianuarie-noiembrie 2020. Pe de alta parte, contul curent al balantei de plati
a nregistrat un deficit de 15,3 miliarde euro fata de circa 9,8 miliarde euro in perioada similara a anului precedent. Evolutia contului curent a

fost insotita de o crestere a datoriei externe totale cu circa 6,4 miliarde euro in perioada ianuarie—noiembrie 2021 la aproximativ 133 miliarde
euro.



Rata somajului (noiembrie 2021)
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Sursa: Eurostat, date ajustate sezonier



Principalii indicatori privind activitatea sectoriala (variatie anuala, %) Evolutia ratei anuale a inflatiei
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Riscul de piata: Evolutia indicilor de actiuni

Indici internationali

EA (EUROSTOXX)
FR (CAC 40)
DE (DAX)

IT (FTSE MIB)
GR (ASE)

IE (ISEQ)

ES (IBEX)

UK (FTSE 100)
US (DJIA)

IN (NIFTY 50)
SHG (SSEA)
JPN (N225)

Indici BVB
BET
BET-BK
BET-FI
BET-NG
BET-TR
BET-XT
BET-XT-TR
BETPlus
ROTX

Notd: 1 lund=31.12.2021 vs. 30.11.2021; 3 luni=31.12.2021 vs. 30.09.2021; 6 luni=31.12.2021 vs. 30.06.2021

Randamentele burselor de actiuni

1luna 3 luni

1luna 3 luni

1.73% -2.11%

2.13%
2.12%

Sursa: Refinitiv, calcule ASF

6 luni

6 luni

-1.06%

Indicii europeni analizati au inregistrat evolutii pozitive
(1 luna). Cea mai semnificativa crestere a fost
inregistrata de indicele ISEQ (IE: +7,61%), urmat de
indicele CAC 40 (FR: +6,43%).

Principalii indici americani si asiatici au prezentat evolutii
pozitive. Prin urmare, cea mai semnificativa crestere a
fost observata la indicele DJIA (US: +5,38%), urmat de
indicele N225 (JPN: +3,49%).

Indicii bursei BVB au prezentat evolutii pozitive (1 luna).
Prin urmare, cresterile observate au fost cuprinse intre
1,73% (indicele BET-FI) si 10,75% (indicele BET-NG).



Cursul de schimb EUR/RON vs volatilitate

@ EUR/RON cursul de schimb (axa stanga)

Volatilitatea conditionata a cursului de schimb EUR/RON (dev.std anualizata)
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Sursa: Refinitiv, model ASF

Memoria lunga in seriile de timp este definita ca autocorelatie la
intervale lungi. Analiza cursului de schimb EUR/RON arata ca este
integratd fractionar. Dacd parametrul de memorie lunga d (0.4) ia
valori in intervalul (0,0.5), atunci marimea intervalului creste, iar
socurile descresc hiperbolic. Modelul pentru cursul de schimb este

FIAPARCH (1,0.4,1).

Tn Romania, inflatia si-a continuat tendinta de crestere si in luna
noiembrie a ajuns la 7,8%, cea mai ridicata valoare din ultimii 10 ani,
mult peste prognoza BNR de 5,6% pentru trimestrul 1V, ca urmare a
cresterii preturilor la energie. Romania are nu doar cea mai mare
inflatie din ultimii 10 ani, dar si cea mai mare inflatie din regiune. in
raspuns, BNR a crescut rata de politica monetara in noiembrie la 1,75%
iar in 11 ianuarie 2022 a fost majorata la 2%.

Pe fondul cresterii accelerate a inflatiei, cursul de schimb s-a depreciat
rapid si este foarte aproape de cotatia de 4.95 EUR/RON inca din
octombrie. Cursul de schimb EUR/RON a crescut in ultimii doi ani de la
4,7795 (10 ianuarie 2020) la 4,9439 (10 ianuarie 2022) ceea ce
corespunde unei deprecieri de 3,44% .

Acumularea tensiunilor financiare pentru economia din Romania
este explicata de agravarea crizei sanitare, cresterea incertitudinii
politice, lipsa masurilor credibile si coerente, deteriorarea activitatii
industriale, precum si de cresterea rapida a inflatiei. Acesti factori
macrofinanciari au condus la o depreciere rapida a monedei
nationale.

Pe moment, cresterea ratei de politicA monetara, precum si
asteptarile de crestere a acesteia, au temperat pe moment
deprecierea leului. Cu toate ca economia romaneasca a cunoscut o
crestere a gradului de stres financiar, agentiile de rating nu au scazut
evaluarea de tard pentru Romania, care a primit de la Uniunea
Europeana o ancora de stabilitate financiara sub forma programului
PNRR.
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Structura la termen a ratei forward EURRON

53

5,2

51
Structura la termen a ratei forward pentru cursul de schimb
EURRON cu scadente intre o sdaptamana si 12 luni indica

5 v . . . . (v v . . .

asteptadrile pietei. Existd asteptdri de apreciere a cursului de
schimb EURRON pentru maturitatile cuprinse intre 1 saptamana
si 3 luni fata de luna anterioara.
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4,8

4,7

1 sdptdmana 11lund 2 luni 3 luni 6 luni 9 luni lan

12/31/2021 — 11/30/2021 = = == 12/31/2020

Sursa: Refinitiv, calcule ASF
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e Indice de contagiune
Indice de contagiune - tendinta (filtru Hodrick-Prescott)
Sursa: Refinitiv, model ASF

Metodologia de calcul utilizata pentru calcularea indicelui de contagiune in
randamente este ,Measuring Financial Asset Return and Volatility
Spillovers with Application to Global Equity Markets” (Diebold, F.X si
Yilmaz, K.,2009). Indicele este construit din 10 indici bursieri pe baza unui
model vector autoregresiv (VAR) cu 10 pasi de prognoza pentru o fereastra
de estimare de 75 de zile prin insumarea erorii variantei de prognoza a
indicilor. Variabilele din modelul VAR sunt preturile zilnice de inchidere ale
indicilor pentru Statele Unite ale Americii, Marea Britanie, Germania,
Austria, Romania, Ungaria, Cehia, Polonia si Bulgaria. Calculele sunt bazate
pe datele furnizate de Refinitiv. Esantionul utilizat contine date zilnice in
intervalul ianuarie 2009-ianuarie 2022.

Indicele de contagiunea masoara contributia marginala a pietelor
externe de capital la bursa romaneasca. Piata de capital din
Romania este sensibild la aceiasi factori de risc regionali care
influenteaza randamentele burselor din Austria, Polonia, Ungaria,
Bulgaria. Exista o legatura puternica intre efectul de contagiune si
randamentul companiilor, deoarece cresterea contagiunii are
tendinta de a diminua randamentul companiilor listate la Bursa de
Valori Bucuresti.

Tncepand cu lunaiunie 2021 contagiunea ainceput s3 creascd usor
pe fondul reducerii incertitudinii, dar si a climatului de exuberanta
pe mai multe burse care au avut o tendinta de crestere foarte
rapida.

Cresterea rapida economica, insotita de o crestere rapida a inflatiei
si a asteptarilor optimiste de crestere economica, au generat,
alaturi de alti factori macrofinanciari, o crestere rapida sustinuta si
cu mult peste media pe termen lung a cotatiilor activelor de pe
pietele financiare.

Cresterea pietelor de capital fara un fundament economic au
creat premisele unui climat investitional care poate genera bule
speculative sau scaderi bruste pe fondul marcarii profitului.



Capitalizarea bursiera a inregistrat o crestere de
48% la finalul lunii decembrie 2021 comparativ cu
finalul anului 2020, in timp ce, comparativ cu finalul
anului 2019, a fost inregistrata o crestere de 27%.
in luna decembrie 2021 primele 3 companii
tranzactionate la BVB au fost: Banca Transilvania SA
(TLV) cu o pondere de 14,33% din valoarea totala
tranzactionata in perioada respectiva, ONE UNITED
PROPERTIES (ONE: 10,87%) si SIF MUNTENIA SA
(SIF4:9,78%).

235.000

230.000

Milioane lei

225.000

220.000

215.000

210.000

205.000

Capitalizarea bursiera

4.12.2021

02.12.2021
03.12.2021

o]
05.12.2021

06.12.2021
07.12.2021

08.12.2021
09.12.2021
10.12.2021
11.12.2021
12.12.2021
13.12.2021
14.12.2021
15.12.2021
16.12.2021
17.12.2021
18.12.2021
19.12.2021
20.12.2021
21.12.2021
22.12.2021
23.12.2021
24.12.2021
25.12.2021
26.12.2021
27.12.2021
28.12.2021
29.12.2021
30.12.2021

Cele mai tranzactionate companii la BVB in decembrie 2021 (segment principal)

Symbol

LV
ONE
SIF4
SNG
SNP
TRP
BRD
FP
DIGI
SNN
M
TGN
SIF3
EL
BRK

Piata principala

Valoare (RON)
111.984.349
78.255.285
1.035.319
67.899.901
52.724.610
47.667.216
45.710.694
43.563.580
32.041.930
31.605.445
25.512.960
19.293.063
4.013.067
11.850.261
11.155.436

%
16,50%
11,53%
0,15%
10,00%

7,77%
7,02%
6,73%
6,42%
4,72%
4,66%
3,76%
2,84%
0,59%
1,75%
1,64%

Deal

Valoare (RON)
1.305.000
7.680.000
76.274.902

7.810.000

237.732

Top 15 Total

Sursa: BNR, BVB, ASF

%
1,22%
7,16%

71,11%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
7,28%
0,00%
0,22%

Total

Valoare (RON)
113.289.349
85.935.285
77.310.222
67.899.901
52.724.610
47.667.216
45.710.694
43.563.580
32.041.930
31.605.445
25.512.960
19.293.063
16.345.232
11.850.261
11.393.167

%
14,33%
10,87%
9,78%
8,59%

6,67%
6,03%
5,78%
5,51%
4,05%
4,00%
3,23%
2,44%
2,07%
1,50%
1,44%
86,28%



Variatia indicatorilor fata de pragurile MSCI (Decembrie 2021)

Companie

BRD
EL
SNG
SNP
TLV

Tn luna decembrie 2021, compania SNP indeplinea cele trei
criterii cantitative conform metodologiei MSCI. Criteriile MSCI
au fost modificate Tncepand cu luna mai 2021, conform

Cap. bin.

usb
0,48
(1,55)
1,10
4,12
1,38

Free float bin. USD

(0,32)
(0,85)
(0,14)
0,12
1,81

ATVR %

-3,95%
-5,69%
-3,85%
1,88%
-1,08%

raportului MSCI privind criteriile pentru clasificarea tarilor.

miliarde USD

miliarde USD

30%

20%

10%

0%

EM MSCI criteriu 1: capitalizare bursiera > 1.830 mid USD

N SN SN N N
& & & g YW <,®Q& &

<

BRD mmmmmEL moww SNG mmmm SNP mm TLV MSCI Criteriu

EM MSCI criteriu 2: capitalizare bursiera free float > 0,915 mid

4,0
uUsbD
3,0
2,0
1,0
0,0
N S S N S A
I R N e R P
BRD mmmmmEL woww SNG mmmm SNP s TLV MSCI Criteriu
EM MSCI criteriu 3: ATVR > 15%
o — — — — — — — — — — - —
D S S
BRD mmmmElL moowSNG mmmmSNP mm TLV MSCI Criteriu

Sursa: Calcule ASF
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Evaluarea riscurilor si beneficiul diversificarii

Coeficientul mediu de corelatie pentru primele cele mai lichide 25 de companii tranzactionate pe
BVB

0,90 -
0,80
0,70
0,60

in perioada decembrie 2021-ianuarie 2022, 0,50

corelatiile dintre randamentele zilnice ale celor
25 de companii cele mai lichide de la Bursa de
Valori Bucuresti au scazut.

0,40

0,30

0,20

0,10

0,00
BN L S SN S i S A A A A A A g
F @R RF T YRS ETEE Y FRSES

[ proc.75% [ proc.25%

Corelatia medie

Sursa: Bloomberg, ASF
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Gradul de concentrare a societatilor de asigurari generale
(in functie de valoarea PBS la 30 septembrie 2021)
100,00% 0,16
0,1393
90,00% ’%1 2 014
80,00%
0,12
70,00%
60,00% 0,10
50,00% 0,08
40,00% 0,06
30,00%
0,04
10,
20,00% £ % £ %
0,02
10,00% N . T2
wn ~ wn ~
0,00% 0,00
30.09.2020 30.09.2021
CR3 CR5 mmmmm CR7 e HH|
Gradul de concentrare a fondurilor de investitii din Romania
(in functie de valoarea activelor nete - 30 septembrie 2021)
0,2500
100,00% X 0,2271
0,2000
80,00% >é_ 0,1646
0,1500
60,00%
40,00% 0,1000
20,00% 0,0500
0,00% -

FDI Fll
CR3 1 CR5 W CR7 X HHI

Sursa ASF
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10,00%

0,00%

Gradul de concentrare a societatilor de asigurari de viata
(in functie de valoarea PBS la 30 septembrie 2021)

0,2035
0,1869 :

x N X N

O o~ o0 O

[ wn — o

Iy = vy Y

o (%) o [o0]
30.09.2020 30.09.2021

CR3 CR5 mmmmm CR7 e HHI
Gradul de concentrare a intermediarilor la BVB

0,25

0,20

0,15

0,10

0,05

0,00

(in functie de valoarea tranzactiilor in decembrie 2021 - Segmentul principal

100,00%
90,00%
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70,00%
60,00%
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40,00%
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20,00%
10,00%

0,00%

si MTS, toate instrumentele spot)

x

71,75%
84,77%

Sursa ASF



Gradul de concentrare al depozitarilor pentru fondurile de pensii private
si fondurile de investitii (in functie de valoarea activelor totale la

30/09/2021)
100% - 0,80  m UNICREDIT BANK SA
T o
o A 0,60 i
60% H BANCA COMERCIALA
0,4441 0,40 P
40% 055938 ROMANA SA
20% 0,20 RAIFFEISEN BANK SA
0% 0,00
Fonduri de Fonduride  Total (fonduri BEDé GRLCI:UPE SOCIETE
pensii investitii de pensii si GENERALE SA
fonduri de A HHI
investitii)

Gradul de concentrare al fondurilor de pensii private (in functie de
valoarea totald a activelor la 31/12/2021)

100,00% 0,2600
5 0,2453
0,2116
A 0,2400
50,00% 0,2200
= S X a 0,2000
N N - ~
,‘3 o ~ )
0,00% «© 0,1800
Fonduri de pensii administrate privat Fonduri de pensii facultative
CR3 © CR5 M CR7 A HHI
Gradul de concentrare pe piata RCA (dupa volumul de PBS)
0,2990 0 293 100,00%
0,2985
80,00%
0,2980
0,2975 60,00%
0,2970 0,2968 Q 40,0000
0,2965 ] R D
20,00%
0,2960 o e - B
[oe] ()] [ce] ()]
0,2955 0,00%
30/09/2021 30/09/2020

CR3 " CR5 mCR7 @ HHI

Conform principalilor indicatori folositi de Consiliul Concurentei, riscul
de concentrare pe piata asigurarilor generale este de nivel mediu, in
timp ce gradul de concentrare a pietei asigurarilor de viata este inca
ridicat. Situatia este similara n cazul pietei fondurilor de pensii private
(Pilonul II si Pilonul IIl), dar explicabila prin motive obiective legate de
mecanismul lor de functionare si starea actuala a pietei.

Pe piata de capital, gradul de concentrare este mediu spre ridicat in

cazul administratorilor fondurilor de investitii, dar si in cazul
intermediarilor de la BVB, ca urmare a faptului ca principalii participanti
cumuleaza o pondere semnificativa din valoarea totala a activelor,

respectiv din valoarea totala tranzactionata.

Gradul de concentrare este ridicat pentru piata RCA, precum si pentru
depozitarii fondurilor de pensii private (Pilonul Il si Pilonul IIl) si a
fondurilor de investitii.



Rata de rentabilitate a fondurilor de pensii administrate privat Active totale, numarul de participanti si rata de rentabilitate la 31 Dec. 2021

9 00% ARIPI Fonduri de pensii Active totale Nr. participanti Rata de rentabilitate
e administrate privat (lei) P P anualizata
ARIPI* 7.992.022.287 813.011 6,07%
AZT VIITORUL TAU AZT VIITORUL TAU 19.076.821.885 1.633.410 5,78%
BCR 6.083.080.231 716.339 5,61%
7,00% BRD 3.533.868.654 502.251 4,62%
/\ BCR METROPOLITAN LIFE  12.314.400.762 1.088.756 5,59%
/\\, NN 31.170.281.565 2.060.220 5,91%
VITAL 8.934.575.883 978.929 5,98%
Total 89.105.051.266 7.792.916 n/a
9 e BRD . . . . .
>,00% Evolutia contributiilor brute (milioane lei)
900 215
@ METROPOLITAN LIFE
800 210
3,00%
700 205
. NN 600
o 200
‘ 500
1,00% 195
VITAL 400
190
300
@ Rata de rentabilitate 200 18s
-1,00% minima a tuturor
fondurilor de pensii 100 180
cu grad de risc
(XX XX Hg{gaée rentabilitate 0 175
minim3 a fondurilor T S WA S RS ,\j\,\' ARG R A . SR . SR, S g
-3,00% din c'ategoria de risc bqfl' .\,b(" KQ})' &q," ’bQ’\‘ &’b \0(\' N 'b‘)oo Q,QV $ (\04' b@o
O A o H o A A A A = o oo mediu
N N N A N KO SN BN B N RN N _ ARIPI AZT VIITORUL TAU
g 8 x5 @ 35 wE L2 == e Rata medie
s 8L g g E 2= 3 @ © 2 3 ponderata de [ BCR . BRD
rentabilitate a‘ s METROPOLITAN LIFE s NN
tuturor fondurilor de = VITAL e Contributie medie/participant (lei)

pensii private
Sursa: ASF
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Structura activelor fondurilor de pensii administrate privat la 31/12/2021

Instrumente financiare Valoare (RON)
Titluri de stat 53.391.002.274
Actiuni 22.868.638.087
Obligatiuni corporative 6.196.956.027
Fonduri de investitii 2.996.656.534
Depozite 1.701.689.042
Obligatiuni supranationale 1.609.857.814

Obligatiuni municipale 182.518.580
Fonduri de ma.lrfurl si metale 107.733.127
pretioase
Alte sume 48.076.487
Instrumente derivate 1.923.294

Expunerea valutara

UsD; 1,10%
RON; 89,16% EUR; 9,68%
82% 84% 86% 88% 90% 92% 94% 96%

Pondere in total active

59,92%
25,66%
6,95%
3,36%
1,91%
1,81%
0,20%

0,12%

0,05%
0,00%

Alte valute; 0,05%

98% 100%

Expunerea pe tari a activelor fondurilor de pensii administrate privat

US; 2,61% Alte state; 7,82%

LU; 1,89%

RO; 87,68%

80% 82% 84% 86% 88% 90% 92% 94% 96%

98%

Sursa: ASF

100%

Valoarea activelor fondurilor de pensii administrate
privat, la finalul lunii decembrie 2021, a atins nivelul
de 89,11 miliarde lei, in crestere cu 19% comparativ
cu aceeasi data a anului anterior.

Investitiile fondurilor de pensii administrate privat
s-au focalizat intr-un procent de 88% in active
romanesti, majoritatea fiind denominate in lei. O
mare parte a instrumentelor romanesti sunt
reprezentate de titluri de stat sau actiuni listate la
BVB.
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Rata de rentabilitate a fondurilor de pensii facultative Active totale, numarul de participanti si rata de rentabilitate la 31 Dec. 2021
12,00% . " o
Fonduri de.pensu Active totale (lei) Nr. participanti Rata de rer}tabﬂnlntate
facultative anualizat3
10,00% 4 AEGON ESENTIAL 11.072.443 3.948 5,01%
AZT MODERATO 352.535.696 45.796 5,33%
8.00% AZT VIVACE 130.031.921 20.836 6,65%
’ BCR PLUS 582.957.349 141.356 4,25%
BRD MEDIO 179.145.885 36.327 2,86%
6,00% GENERALI STABIL 33.481.980 5.524 5,96%
NN ACTIV 407.943.427 59.705 6,34%
4,00% NN OPTIM 1.464.622.019 211.838 4,80%
PENSIA MEA 125.095.340 22.322 4,61%
RAIFFEISEN o
2,00% ACUMULARE 126.508.580 16.151 5,34%
Total 3.413.394.639 563.803 n/a
0,00%
R T A G N A A I A S Evolutia contributiilor brute
5 00%004 bQ'c & &L @Q;\ Q,Q" & & ?)\\,Oo c,@Q S (\04 b"'('
’ 60
AZT VIVACE 2
3
C =
NN ACTIV S 50
e AEGON ESENTIAL
40
AZT MODERATO
BCR PLUS 30
BRD MEDIO
20
s NN OPTIM
e PENSIA MEA 10

e RAIFFEISEN ACUMULARE

o STABIL
P P I N A P A S
) « " ’ " . : : ! H A : :

::zarirgii:'lte ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii facultative cu grad de QO Ké'o ((3, L& \0(\ N R

Rata de rentabilitate minima a fondurilor de pensii facultative cu grad de risc ridicat

(‘.’
¥ e

Contributii (lei Contributie medie/participant (lei, axa secundara
== == Rata medie ponderatd de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii facultative cu grad de tii (lei) t /p P (lei, )

risc mediu
Sursa: ASF
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Structura activelor fondurilor de pensii facultative 31/12/2021
Instrumente financiare Valoare ron Pondere in total active
Titluri de stat 2.069.195.916 60,62%
Actiuni 979.927.827 28,71%
Obligatiuni corporative 133.512.299 3,91%
Fonduri de investitii 86.941.594 2,55%
Obligatiuni supranationale 57.281.457 1,68%
Depozite 56.308.167 1,65%
Obligatiuni municipale 22.809.044 0,67%
Fonduri de marfuri si metale
pretioase 7.775.563 0,23% Valoarea activelor fondurilor de pensii facultative
Instrumente derivate 197.505 0,01% N . . - A
a inregistrat un nivel de 3,41 miliarde lei la finalul
Alte sume (554.734) -0,02% B ) R
. lunii decembrie 2021, avand un avans anual de
Expunerea valutara
16%.
UsD; 0,80% Alte valute; 0,18%
Cele mai multe investitii au fost efectuate local
RON; 89,66% EUR; 9,36% l (91%), majoritatea fiind denominate in lei (90%).
84% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

Expunerea pe tari a activelor fondurilor de pensii facultative

LU; 1,68% Alte state; 5,78%
Ro; 91’23% _

86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%
Sursa: ASF
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Evolutia activelor nete in perioada noiembrie 2020 — noiembrie 2021 -
Fonduri deschise de investitii

20.000

15.000

10.000

5.000

nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. jul.  aug. sep. oct. nov.
2020 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021

Cota de piata a FDI locale pe categorii de fonduri (noiembrie 2021)

Multi-Active = Obligatiuni si Instrumente cu venit fix = Actiuni = Randament Absolut = Alte Fonduri

Sursa: AAF

Conform datelor publicate de AAF, activele nete ale
fondurilor deschise de investitii locale s-au situat la o
valoare de aproximativ 22,4 miliarde lei in luna
noiembrie 2021, in usoard scadere comparativ cu
octombrie (22,5 miliarde lei). La finalul lunii noiembrie
2021, activele nete aferente fondurilor deschise locale
de obligatiuni si instrumente cu venit fix au scazut (-2%),
in timp ce activele nete ale fondurilor deschise de
randament absolut si multi-active au inregistrat cele mai
mari cresteri comparativ cu luna precedenta.

in luna noiembrie 2021, fondurile deschise de
obligatiuni si instrumente cu venit fix detineau cea mai
mare pondere 1n total active nete aferente fondurilor
deschise de investitii (circa 61%), iar categoria ,alte
fonduri” detine o cota de piata de aproximativ 19%.
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Miliarde lei

12

10

Ponderea PBS pe clase de asigurare (AG stanga, AV dreapta)

1,53

5,79

Evolutia primelor brute subscrise (PBS)

T3 2017

Al0

A3

= A8

1,59

T3 2018

u Alte clase

C1

Cc3

2,01
1,66 1,64
7,77

T3 2020

= Alte clase

T3 2021

Sursa: ASF

4.000.000
3.500.000
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000

500.000

Miliarde lei

Evolutia primelor brute subscrise pe piata RCA

12.000.000
/ 10.000.000
— 8.000.000
6.000.000
——
a— 4.000.000
2.000.000
T3 2017 T3 2018 T3 2019 T3 2020 T3 2021
PBS mii lei e Nr.contracte incheiate === Nr. contracte unitati anuale
Indemnizatii brute platite
6
5

0,85
0,78 0,78
4 0,76
0,78
3
4,68
) 4,17
1
0

T3 2017 T3 2018 T3 2019 T3 2020 T3 2021

mIBP AG IBP AV, Maturitati, Rascumparari totale si partiale

Nr. contracte
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Evolutia ratei SCR si ratei MCR

5,00
4,50
4,00
3,50
3,00
2,50 25
2,00

1,50

1,00

0,50 20

w
o

Miliarde lei

T3 2017 T3 2018 T3 2019 T3 2020 T3 2021

Rata SCR Rata MCR

Evolutia fondurilor proprii eligibile sa acopere SCR si a fondurilor proprii 1>

eligibile sa acopere MCR

5,74
T3 2021 5,98 10

5,64
T3 2020 6,07

5,00
T3 2019 »
5,32 Fonduri proprii eligibile s: >
acopere MCR
4,75
T32018 5,03

Fonduri proprii eligibile s:

732017 4,79 acopere SCR 0

5,03

3 4 5 6 7

Miliarde lei

Sursa: ASF

Active totale si datorii totale

23,88
22,07 22,48
19,75 20,07
18,19
17,03 16,62
14,94 15,14
T3 2017 T32018 T3 2019 T3 2020 T3 2021
Active totale Datorii totale
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UNIUNEA EUROPEANA

ESMA

EIOPA

EBA

FSB
OECD

e 15 Decembrie: CE prezinta o noua strategie de Tmbunatatire si modernizare a raportarii n scopuri de supraveghere financiara in UE.

e 14 Decembrie: ESMA emite o declaratie privind transferul de competente privind DRSP (Data Reporting Services Providers) de la
autoritatile nationale competente la ESMA.

e 17 Decembrie: ESMA publicd doua rapoarte statistice anuale privind pietele de instrumente financiare derivate si de valori mobiliare ale
UE 1n anul 2020.
e 1 Decembrie: EIOPA transmite in atentia CE opinia tehnica privind instrumentele necesare imbunatatirii sistemelor de pensii din UE.

7 Decembrie: EIOPA anunta activitatile privind finantarea durabild pentru urmatorii 3 ani.

10 Decembrie: EIOPA prezinta Strategia de transformare digitala.

10 Decembrie: EIOPA lanseaza o consultare publica privind folosirea scenariilor schimbarilor climatice in cadrul ORSA.

13 Decembrie: EIOPA publica Raportul privind stabilitatea financiard, editia decembrie 2021.

16 Decembrie: EIOPA prezinta rezultatele testului de stres aferent sectorului asigurarilor.

e 21 Decembrie: EIOPA publica al doilea Raport anual privind sanctiunile administrative impuse in baza IDD de catre autoritatile nationale
in 2020.

e 8 Decembrie: EBA se consulta cu privire la informatiile pe care furnizorii de servicii de finantare participativa trebuie sa le ofere
investitorilor.

e 10 Decembrie: ESMA lanseaza o consultare publica privind cerintele de lichiditate pentru firmele de investitii.

e 20 Decembrie: EBA publica metodologia de reclasificare a firmelor de investitii in institutii de credit.
e 16 Decembrie: FSB prezintd Raportul privind intermedierea financiara nebancard in 2021.

e 8 Decembrie: OECD emite Raportul privind sistemele globale de pensii in 2021.



https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/IP_21_6774
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/statement-transfer-competences-and-duties-relating-certain-data-reporting
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/statement-transfer-competences-and-duties-relating-certain-data-reporting
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-reports-derivatives-and-securities-markets-in-2020
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-reports-derivatives-and-securities-markets-in-2020
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-submits-its-advice-pensions-tools-european-commission_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/sustainable-finance-roundtable-eiopa-announces-its-sustainable-finance-activities-coming_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-sets-out-forward-looking-digital-transformation-strategy_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-consults-application-guidance-climate-change-risk-scenarios-orsa_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-highlights-key-risks-insurance-and-pension-sectors_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-insurance-stress-test-shows-industry-resilience-also-reliance-transitional-measures_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-annual-report-sanctions-under-insurance-distribution-directive-2020_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-annual-report-sanctions-under-insurance-distribution-directive-2020_en
https://www.eba.europa.eu/eba-consults-draft-technical-standards-setting-requirements-crowdfunding-service-providers
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Acest document este destinat pentru uz intern si necesita a fi protejat impotriva diseminarii neautorizate.

Raportul reflecta cele mai recente date statistice disponibile, unele avand caracter provizoriu si urmand a fi revizuite in editiile
ulterioare.

Frecventa cu care se actualizeaza informatiile din tabele si grafice este cea mai ridicata in cazul indicatorilor privind pietele bursiere
saptamanala), pentru indicatorii macroeconomici si cei privind fondurile de investitii si de pensii majoritatea actualizarilor sunt lunare,
in vreme ce pentru indicatorii pietei asigurarilor actualizarile au loc, de regula, trimestrial.



